¶ vult in

vñ Abrae

Blo.ordi. Ad Galathas La.

III

Nico.de lyra

Vult intelligi. et illud vnu est christus. dicit apostol: Non enim pot inueniri ali qd oes
gates bsdixerit. a Hoc aet di. Hoc pmisit de abrae. b aut testametu confirmatum
p iuramenta dico et affirmo qd lex non facit irritu. de qua non esset hoc putandum: qd data
est mihi ad tps: qd post multu tps a pmmissione facta abrae lex data est. de qua si eet be
nedictio: homines illius tps abrae Isaac et Jacob non eam habuisset. b Lex non fac
irritu. i. falsu: qd faceret ei p ea daret bsdicatio. Promissio
ei illa non dixit qd legem sed p semem. Qd si p legem bsdicatio fru
stra semini pmisit: et frustra semem ipm venit. Lex non facit ir
ritu: qd tam valeret ad euacuandam pmmissionem: qd esset falsa: et
de medietate. Euacuare. b Si ex lege da hereditas. i. eterna
beatitudine: tunc non ex eo qd pmmissione dixit: Destruit dominus: s: qd ex
pmmissione da. qd in pte ostendit: qd abrae de qd constat qd sine le
ge fuit dedit p reppromissionem. p xpm sepe pmisum.

c Quid igit lex lex. Aug. in libro retractionum. Oli cū
exponere hoc capitulu ita distinguendu putauit interrogatio
esset. Quid igit? Ac deinde esset resposito. Lex ppī trā.
c. Qd qd non abhorret a domino: s: melior mihi videt ista disti
ctio ut interrogatio sit. Quid igit lex? Et ifferat resposito p
trans. c. Qd qd non est ad iustitiam vla ab beatitudine:
que ergo est el? virtutis? Cur a deo data. Deinde ne frustra
videas data: cur data sit explanata. dices: Lex posita ē in me
dio ppter transgresiones. c. d Propter transgressionē pō. ē lex.
Posita est in medio: inter pmmissionē et semē: cui facta est p
missio. i. inter abraā xpī: et pplim dei eruditore sub timore
dei: ut dignus fieret excipere pmmissionē qd est xps. Vel ppter
transgressiones. i. et hō supbe de suis virib⁹ fidēs: accipit et p
cepta in quib⁹ deficiens et facit puaricato liberatoē salvatoē,
req̄z re queret. Data est ergo lex ad domādā homīs supbiaz
eiusq; pdendā infirmitatē. Data est etiā duris in flagelluz.
Data est etiā in signū futuro p: ut futura figuris attestaretur.
Ecce tamen cās data legis brevit̄ distincias: qd in epila ad ro
manos plen⁹ explicant vbi dicit: Lex subintravit c. e
Ordinata p ange. Lex dico ordinata p ang. los. i. moy
sen et alios ministros dci: vel ministerio angelorū hominib⁹
data: in quib⁹ angel⁹ erat vtqz pāl et filius et spūscetus. ali
qz sine villa distinctio p lone de p illos figurabat. Et nota
qd no ait data ordiata: qd ordinata data in tps natu
ralis legis. de qd cōniciūt sūt qd iuuane no potuit: t tps ḡe an
teqz de lege cōniciūt erat: qd ergo nūc ea reducit cōtra ordi
nē angelorū facit. Magno dei cōsilio factū ē ut post homi
nis casu illico lex no daret: vel dei fili⁹ mitteret. Huius enī ho
minis supbia pā experire arbitriū sui libertati sufficietia: et
arrogaret: et legē supflue data: et dei filii frustra vēisse iudi
care. Itē nisi pā lex scripta daref: p quā qd posset pbaret
xp̄i aduentū supflue indicaret. Ne igit hō detrahēdi occisionē ha
beret: reliqt eūz de pā in libertate arbitriū: in lege naturali: ut sic vires nature sue
cognosceret vbi cū desiceret vidēs sibi libē arbitriū no sufficere ad iusticiā: nec sic
se būliauit ad poscedā grām: sed supbe legē scriptā legi nature adiūcta sibi suffice
re reputas clamabat: Non deest qd ipleat hō deest qd libeat. Ut igit et de ipa cōvinceret
anteqz filii mitteret legē dedit: qd partim morbum detexit no cōspicit. Quia data in
vulnē morb⁹ et aucta ē infirmitas: no legē hō nature vito et diabolī instātia: ut ita co
gnita vtriusqz legis insufficiēta et sua infirmitate clamaret ad medicū: et qd eret ḡe
auxiliū et ita factū ē. Multiplicat̄ enī infirmitatib⁹: postea accelerauerunt ad medicū:
veniēs in forma serui sanauit vulnera hōs lāguidi. Hic ē samaritan⁹ ille qd ad vul
neratū qd inciderat in latrōes appropianit atqz vulnera ei⁹ alligauit: quē sacerdos et
leuita misericordiē p̄trāserat. i. lex yet⁹ et sacerdotiū: qd lex nemine ad pfectū duxit.
qd vēt ipē helis⁹: et rāxit se et coaptauit puero mortuo: et surrexit mortu⁹. Hic ē est
āgel⁹ ille i cui⁹ decessū mouebat aqz et sanabat vnu. Hic ē oīpotēs fmo qd a regalib⁹
sedib⁹ vēt dū mediū silētū teneret oīa. Primum silētū fuit an̄ legē. scdm sub lege. ter
tiū erit i glia. Primum ignorāt lāguois. scdm despatio curatiōs. tertiu adeptio sa
nitatis. Tū legē nāqz hō morbū suū no agnoscebat: ideoqz silebat: nec qrebāt reme
diū. Ut aut̄ lex subintravit et oīdit lāguidis vulnera sua: mox ruptū ē silētū: et cepe
egri poscere remediu. S: p opa legis vbi no ē sal⁹ sanari volētes: qd qrebāt iuentre
nebat. Tādē cōsiderāt hō nemine p legē possi saluari vliū iustificari: quasi p diutur
nos clamores fatigat⁹ et desperāt rurū loqz cessavit: et subsecutū ē fīm silētū. Tū g
oīpotēs fmo patris a regalib⁹ sedib⁹ forma serui induit⁹ in mūdū venit: samaritan⁹
ad vulneratū appropianit: angel⁹ magni cōsiliū ad piscinā descedit: helis⁹ ad susci
tādū mortuū accessit. i. sumi reg⁹ fill⁹ dō sensu patris: ad tollerādū morte passiōis d
equalitate maiestatis ad patibulū cruce: de sedē regali ad officinā peti de lumine celi
ad tenebras mūdi vliū inferni vētit: et veniēs locut⁹ ē pacē: dedit grām: apōsitus miseri
cordiā: pmisit veniā: et ita ruptū silētū ceperūt egri pura fide ac vera p̄fessiō: quasi
magnis clamorib⁹ flagitare remediu. et accelerare ad medicū: p quē vulnera sanare
tur: morb⁹ curare. Recepta ergo sanitati et donata future imortalitas felicitate ni
bil vltra restabit perēdū. Et tūc erit tertius bēni silētū. f In manu. In potestate
christi: ut staret dū vellet vel cessaret: ergo contra eū facit: qd eū destruxit. Alī in ma
nu mediatoris. Et quis mediator est inter duo extrema videretur vel christus non es
se de: vliqz duo dī cēnt. Ad qd r̄sidet et si mediator n̄ ē vnl⁹ s: duaz extremitatū: th
ḡk est deus

a Abrae dicte sūt pmmissiones. s. dīmē
p modū testamēti firmate: ut postea pa
tebit. iō sūt firme. b Et semī eius. s.
xpo in quo iplete sūt et nō in alio. iō dī
cīt semī in singulari. c Hoc aut dico

testamentū cō
firmatum a deo:

id est pmmissiones

ille p modū testa

mēti sūt cōfirma

te: qd iuramento

dīuio. d Que

post qdriū. et tri

an. Construēda

ē sic littera. Lex

que post quadrigē

gentos et trigā

annos a tpe. p

missionis facie a

brae. e Fctā

est. i. data in mō

te sinai. f Hō

irritū facit ad e

vacuādā pmisso

nē a, abrae factā

quasi irritā: qd tā face

ret si daref ex le

ge. iō subdit:

g Hā si ex lege

bereditas supple

daf. h Jam

no ex pmmissionē.

qz daf ex alia cā.

i Abrae aut p

reppromissionem.

firmā. k Do

nauit iesus. g no

ex lege.

l Quid igit. b

dh aplūs respo

det tacite qstōi.

Ex h̄m q apls

dirit qd ex lege non est iusticia: nec be

nedictio: nec hereditas psecutio: sed

p fidē qd sunt etiā in patriib⁹ ah legē. iō

posset aliqz qrere: ad qd lex mosalca fu

it data: qd videt b fuisse frustra. et b est

quod dicit: m Quid igit lex. i. ad

qd fuit vtilis. n Propter transgres

sionē. Hic r̄sidet ad qstōne ostēdēs tri

plicē legis vtilitatē. Prima est punitio

peccato: p in lege determinat certe et

graues. pene pro determinatis peccat:

quarum terrore cohīebantur homīs

a peccatis vlsqz ad tempus legis evan

gelice que est lex amoris. et hoc est qd

dicitur: Propter transgressionē. s. puni

endam et reprimendā. o Posita est

lex donec veniret semen. i. christus de se

mine abrae. p Qui pmiserat. i. in q

complende erat. pmissiones diuine. lō

sequēter redit apostolus ad ostenden

dum qualiter sit lex data. dicens:

q Ordinata per angelos. non enī fu

it data immediate a deo sed p angeluz:

vt habeatur Actuuz. vii. de moys. Hic

est qui fuit in ecclesia in solitudine cum

angello: qui loquebat et in mōte sinai:

quia tamen ille angelus in persona dei

loquebatur: frequenter nominatur de

us in Exodo.

r In manu mediatoris: id est in po

state christi ad mūrandum eam pro vo

luntate sua tanqz dominus eius. vnde

dicitur Mathei. xij. Dominus est fili

us hominis: etiam sabbati.

g Mediato

Glo.ordi. Ad Galathas

est deus vn⁹ cū deo patre p diuinā naturā cui mediat p hūanā.
a Mediator. Lex quā habet mediator iudeor⁹ tm̄ est: s tñ ipse
mediator nō est tñ invius psl. l. iudeor⁹ q̄ legē habuerūt: t geti
lñ. t iō nō querat̄ legem vt habeat̄ mediatorē. Mediator non
est vnl⁹ hñ tñ ē vn⁹ sufficiēs ad oēs recōciliādōs deo:qr de⁹: t iō
alid nō adiūgatis. Mediator aut̄ vnl⁹
us nō ē. Ang⁹. Sʒ duox:qr duos plos
discordes pacificavit in se lapide angla/
ribine numer⁹ deox:inde ril⁹ leg⁹ aufe-
rēs p q̄ discordabāt ḥdeos duos ī se. Sʒ
fm istos rps nō ē arbitter duox q̄ iducti
in legē de duob⁹ fecerūt vnu pslm: t vnu
us ppli null⁹ ē mediator: de⁹ aut̄ vn⁹ ē.
Hoc dicit ne xpm q̄ fm q̄ bō mediator: ē
p̄dicādō deū rni deo strari p̄dicare vi-
dere: qr̄ he homo iuxta qd̄ de⁹ cū patre
vnus ē:pas enī t fil⁹ vn⁹ ē deus.

† *Vnus ex patre est in eis vni & eorum.*
De pe. di. 2. *Aliq. Si filius dei in naturali equali /*
si ei. v. libe- *tate patris mā eret: nec se exinaniret for /*
ri. et ee. c 3 *mā serui accipies nō esset mediator dei &*
totam. *hominū: qz ipsa trinitas vn^d de^e est eadē*

foram. dominica. q[uod] p[ro]p[ter] e[st] in trib[us]. s[ed] in patre t[em] filio t[em] sp[iritu] sancto dicitur. eternitate t[em] equalitate p[ot]estate. Si g[ener]is xps vn[um] t[em] habet naturaz. vni medi[us] erit: q[uod] n[on] nisi tal[em] deder[unt] inf[us] deu[er] t[em] homies q[uod] ita sit medi[us]: vt de[us] sit p[er] diuinitate[em]: t[em] h[ab]o. p[er] hum[an]itatem natura[rum] h[ab]uana re[al]e. c[on]ciliens diuinis n[on] ostendis. H[ab]a ipse ve[n]tis p[ri]m[us] in seipso h[ab]uana diuinis sociavit p[er] virtusq[ue] nature colone[rum] in una eadeq[ue] p[er] sona. deinde oes fideles p[ri]m[us] recociliavit deo: du[is] sanati sunt ab i[nt]eritate supbie qui cu[m] q[ui] h[ab]ilitate p[er] credo dixerunt t[em] di ligendo imitari s[unt]. b[ut] Lex g[ener]is aduer. Q[ui] si quid[em] lex est p[er] transgressionem: g[ener]is est contra p[ro]missa ut p[er] ea impleat alif[er] g[ener]is p[ro]missa est. M[od]o: q[ui] ex lege n[on] est vita. i[st] eterna beatitudine: q[ui] si inde esse vita tunc in in-

^T 23. q. 4. c. *destituta; qm ininde ex ea vita ante iustitia: hz nō est ex ea iustitia. Et hoc est: hz hec autem conclusit oīa: iudeos omnino clausit sub peti d'ominio: le ipa. Al ostendit oēs ho- mines clasas sub nerō. f. Sed cōclu-*

missus clausus ibi p[ro]p[ter]o. Sed etiam
sit scriptura. I. q[uod] ad romanos; conclusit
de oia in iniusticia ut omniu[m] misereat
notis petis p[er] legem coelusi sunt; vt se excu-
sare non possint; si q[ua]ntum misericordiam. Sed
exclusit scriptura. T. I. o[ste]ndit oes hoies con-
clusos esse sub pcto. Data est enim lex ut si
petrini auferretur; si ut sub pcto oia conclusa
ostenderetur. Data est ut egru[m] de morbo p[re]u-
ceret q[ui] sibi sanu[m] videbat; ut pcto demon
strarentur non auferentur. Data est ut i[n]ueni-
tate h[ab]eatur ut non morbo sanaretur; in qua[si]

[†] ret le ho no vt mord^o lanare: i:z in puer-
cato*cione* morbo crescente medic^o reqrere*re*.
De co. di. 4. c. quō in fi. *Qui* g^o negat egritudinē suā: sup flui*iu*
dicit saluatorē. g^o t^o in natura n^ota creato-
rē laudemus: ap^o vitiū q^od nobis insi-
ctū est saluatorē queram^o. d^o Psal^o 47.

(Quod ergo post) euentri fides.
Spontanea: quā nullū meritū aduoca/
uit. f Custodiebamur. Non liberis
servi. g Cōclusi. ut sic assueti ducere/
i. De cōmūnū mur. h In ea. i. tam bonā fidē.
gu. suo. e. i. Que. tpe christi erat. k Beuelā/
da. Abi multa apta sūt q̄ prius obscura.
Ecce honor legis: qr custodiuit vt peda/
coqua: sed h nō magnū est: qr duxerū ē

non adultozum. **i** Pedagogus noster
In institutione christi qui ideo instituit ut s
quasi pueri ad perfectionem iustificemur.
In exequendis preceptis christi. **m** Om
per fidem. **W**os inde tempore fidei pedago
omnes vos gentiles qui non habuistis leg
go vestro exemplo deseruimus vos accipit
debitis hoc facere. **n** In christo: id est tu
et ad similitudinem mortis eius. **o** Ind
mes ei facti estis: quod est vobis honor et co
Quartus christus indumentū sit: alibi apostolus

La. III Nico. de lyra

a **M**ediator autem non est, sed duo sunt extremorum quod nullum est. **E**sse enim Christus mediator dei et hominum recollectus bonies deo patri: sed quod unum extremum est simpliciter indivisibilis, scilicet deus. ideo subdit: b **D**eus autem est unus. homines autem multi: scilicet tamen unum extremum per unitatem fidei. c **L**ex ergo. hic

^s qui deus et hō inter dñm & hominē.
a **mediator.** **M**ediator aut̄ yni^o nō a
a s non est inimicus pmissiois sed cōfirmat eam.
b ē:de^o aut̄ yn^o ē. **L**ex ḡ aduersus p b
missa dei: **A**bsit. **S**i enī data esset v
a s non solum ex opinione.
lex que posset viuiscare: **v**erē ex e
a s sed cū hoc non sit potius cōdemnat: et sub pec
cato concludit.
Iusta est fīctio. + **C**onclusio fīctio.

Si. lex manet et scripta vel q̄ nō dat spūm vivificare. s̄z tñm est scriptura. a s̄cū ergo data. b Ilex data est ve gratia quereret. s̄ideo de⁹ sic dispolitus ve homines nota sua et legis infirmitate accelerarent ad gratiā et credendo p̄missa cōseq̄ ren.

Ptura omnia sub peccato: ut pro
missio ex fide iesu xp̄i dareſ credē
Lex cōclūſit sub ip̄o. sed tñ fuit velis.
Tib⁹. **P**rius aut̄ q̄vēireſ fides: 1
a Honore legis vel inuiti. b nō liberi sed servi.
c q̄s in ergastulis. fuisse coacti. d q̄d exulta ī an-
tiquis.

g sub lege custodiebamur: conclusi in
b in eam fidez que reuelanda erat.
k a q*ui* lex custodiebat ad fidē itaq*ue*. b pueros

Itaq; l^ex pedagog^{us} noster fuit
in christo iesu: vt ex fide iustifice/
a s qd^o diu fuimus rudes: l^ex erat pedagogus.
I s mox vel in hac vita hoc bonū habem⁹ et ma/
nus in hercules.

remur. At ubi vénit fides iam nō r
a s. i. coactione q̄ nō est necessaria liberis:
sumus sub pedagogo. Omnes ei t
entes. Vnum er idem cū eo nō natura sed
charitatis copula.
filii dei estis per fidem in christo

a § per fidem estis in christo:inde quicunq;.i.cu/
iusq; conditionis vel sexus.
iesu.† Quicunq; eni in christo ba v
ptizati estis christum induistis.
a § in quo christo:id est in cuius fide. b § pro/
hil horum aliquis dignior est:ideo nemo iudaizer
quasi per hoc sit dignior.